



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月9日

上場会社名 リバーエレテック株式会社
 コード番号 6666 URL <http://www.river-ele.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 若尾 富士男
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務本部長 (氏名) 大柴 公基
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 0551 - 22 - 1211

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	956	16.5	69		83		84	
2019年3月期第1四半期	820	21.8	169		172		173	

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 67百万円 (%) 2019年3月期第1四半期 203百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	11.49	
2019年3月期第1四半期	23.54	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	6,501	785	12.1	106.51
2019年3月期	6,508	852	13.1	115.65

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 785百万円 2019年3月期 852百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		0.00	0.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2020年3月期の1株当たり配当金については未定です。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,102	6.8	135		148		137		18.62
通期	4,709	11.4	32		11		10		1.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	7,492,652 株	2019年3月期	7,492,652 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	121,302 株	2019年3月期	121,302 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	7,371,350 株	2019年3月期1Q	7,371,350 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの属する電子部品業界は、米中貿易摩擦で先行き不透明感が強まるなか、自動車向けなど幅広い用途で需要の低迷がみられました。水晶業界を取り巻く環境も、スマートフォン市場の成熟化やそれに伴う競争激化が継続し、厳しい状況にあります。

このような状況のもと当社グループは、水晶製品事業を中心に収益性を重視した営業力の強化や経営合理化に伴う経営体質の改善を推進し、業績向上に努めました。この結果、当第1四半期連結累計期間の連結業績につきましては、売上高956,194千円（前年同期比16.5%増）、営業損失69,498千円（前年同期は169,344千円の営業損失）、経常損失83,343千円（前年同期は172,142千円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失84,687千円（前年同期は173,525千円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となり、まだ経営改善に向けた途上ではありますが、収益を大きく改善しました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

(水晶製品事業)

	前第1四半期連結累計期間 自 2018年4月1日 至 2018年6月30日	当第1四半期連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年6月30日	前年同期比
売上高	793,457千円	937,390千円	18.1%
セグメント損失(△)	△169,064千円	△80,302千円	—

水晶製品事業につきましては、主力とするスマートフォン向けにおいて販売価格の下落はあるものの、受注がアジアを中心に大きく回復し、車載関連向けの販売も堅調に推移しました。また、一部の製品において販売価格の値戻しを行うなど、収益性の向上に取り組んだ結果、売上高は937,390千円（前年同期比18.1%増）、セグメント損失は80,302千円（前年同期は169,064千円のセグメント損失）となりました。

(その他の電子部品事業)

	前第1四半期連結累計期間 自 2018年4月1日 至 2018年6月30日	当第1四半期連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年6月30日	前年同期比
売上高	27,125千円	18,803千円	△30.7%
セグメント損失(△)	△3,077千円	△3,041千円	—

その他の電子部品事業につきましては、車載関連向けの販売数量が減少したことに加え、販売価格の下落も影響したことから前年同期に比べ、売上高は18,803千円（前年同期比30.7%減）となりました。セグメント損失は3,041千円（前年同期は3,077千円のセグメント損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、現金及び預金の増加251,822千円、受取手形及び売掛金の減少123,190千円、商品及び製品の減少49,329千円、仕掛品の増加47,990千円、機械装置及び運搬具61,109千円の減少等により、前連結会計年度末から7,325千円減少し、6,501,538千円となりました。負債合計は支払手形及び買掛金の減少104,753千円、短期借入金192,887千円の増加等により、前連結会計年度末から60,078千円増加し、5,716,437千円となりました。純資産合計は、利益剰余金の減少84,687千円、為替換算調整勘定13,521千円の増加等により、前連結会計年度末から67,404千円減少し、785,100千円となりました。

キャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結累計期間において営業活動の結果獲得した資金は100,721千円（前年同期は54,865千円の獲得）となりました。これは主に税金等調整前四半期純損失83,343千円、減価償却費91,342千円、売上債権の減少123,293千円、仕入債務の減少102,663千円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結累計期間において投資活動の結果使用した資金は51,959千円（前年同期は64,507千円の使用）となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出61,132千円、定期預金の払戻による収入11,099千円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結累計期間において財務活動の結果獲得した資金は210,386千円（前年同期は86,955千円の使用）となりました。これは主に短期借入金の増加（純額）192,887千円、長期借入による収入300,000千円、長期借入金の返済による支出280,308千円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、2019年5月13日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,385,827	1,637,650
受取手形及び売掛金	1,096,888	973,697
商品及び製品	202,205	152,875
仕掛品	356,155	404,145
原材料及び貯蔵品	493,671	499,890
その他	143,920	66,055
貸倒引当金	△18,968	△18,905
流動資産合計	3,659,701	3,715,409
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	302,410	300,699
機械装置及び運搬具(純額)	1,138,880	1,077,770
工具、器具及び備品(純額)	66,395	60,150
土地	415,429	415,429
リース資産(純額)	28,161	26,697
建設仮勘定	655,695	657,518
有形固定資産合計	2,606,972	2,538,265
無形固定資産		
ソフトウェア	1,029	969
その他	9,466	9,466
無形固定資産合計	10,495	10,435
投資その他の資産		
投資有価証券	97,767	103,272
その他	133,926	134,154
投資その他の資産合計	231,693	237,426
固定資産合計	2,849,162	2,786,128
資産合計	6,508,863	6,501,538

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	436,798	332,044
短期借入金	1,040,118	1,233,005
1年内返済予定の長期借入金	1,147,489	1,158,828
未払法人税等	13,252	6,121
賞与引当金	33,466	52,287
設備関係支払手形	69,776	64,253
その他	308,464	271,119
流動負債合計	3,049,366	3,117,659
固定負債		
長期借入金	2,181,515	2,189,867
長期未払金	161	93
繰延税金負債	37	37
役員退職慰労引当金	136,800	119,800
退職給付に係る負債	268,300	270,926
その他	20,177	18,052
固定負債合計	2,606,991	2,598,777
負債合計	5,656,358	5,716,437
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,070,520	1,070,520
資本剰余金	787,297	787,297
利益剰余金	△832,142	△916,829
自己株式	△17,891	△17,891
株主資本合計	1,007,783	923,096
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△6,490	△2,729
為替換算調整勘定	△148,788	△135,266
その他の包括利益累計額合計	△155,278	△137,995
純資産合計	852,505	785,100
負債純資産合計	6,508,863	6,501,538

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	820,583	956,194
売上原価	719,612	789,139
売上総利益	100,970	167,054
販売費及び一般管理費	270,315	236,553
営業損失(△)	△169,344	△69,498
営業外収益		
受取利息	1,005	1,080
受取配当金	912	1,099
為替差益	6,477	-
物品売却収入	702	2,429
その他	1,365	2,188
営業外収益合計	10,463	6,797
営業外費用		
支払利息	9,709	10,203
為替差損	-	8,457
その他	3,551	1,982
営業外費用合計	13,260	20,642
経常損失(△)	△172,142	△83,343
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純損失(△)	△172,142	△83,343
法人税、住民税及び事業税	1,351	1,343
法人税等調整額	30	-
法人税等合計	1,382	1,343
四半期純損失(△)	△173,525	△84,687
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△173,525	△84,687

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純損失(△)	△173,525	△84,687
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,441	3,761
為替換算調整勘定	△31,426	13,521
その他の包括利益合計	△29,985	17,283
四半期包括利益	△203,510	△67,404
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△203,510	△67,404

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△172,142	△83,343
減価償却費	98,449	91,342
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△471	△60
賞与引当金の増減額(△は減少)	21,037	18,820
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△4,220	△17,000
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	2,120	2,626
受取利息及び受取配当金	△1,918	△2,179
支払利息	9,709	10,203
為替差損益(△は益)	19,159	△586
有形固定資産除却損	0	0
売上債権の増減額(△は増加)	279,975	123,293
たな卸資産の増減額(△は増加)	△235,763	△1,927
仕入債務の増減額(△は減少)	△102,303	△102,663
未収入金の増減額(△は増加)	△265	916
未払金の増減額(△は減少)	5,345	18,475
その他	149,598	57,669
小計	68,313	115,586
利息及び配当金の受取額	1,919	2,171
利息の支払額	△9,157	△10,908
法人税等の支払額	△6,209	△6,127
営業活動によるキャッシュ・フロー	54,865	100,721
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△42,668	△175
定期預金の払戻による収入	61,560	11,099
有形固定資産の取得による支出	△81,630	△61,132
投資有価証券の取得による支出	△1,556	△1,744
その他	△212	△6
投資活動によるキャッシュ・フロー	△64,507	△51,959
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△30,135	192,887
長期借入れによる収入	200,000	300,000
長期借入金の返済による支出	△255,455	△280,308
長期未払金の返済による支出	△130	△67
リース債務の返済による支出	△1,233	△2,125
財務活動によるキャッシュ・フロー	△86,955	210,386
現金及び現金同等物に係る換算差額	△10,855	3,607
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△107,451	262,756
現金及び現金同等物の期首残高	990,446	813,933
現金及び現金同等物の四半期末残高	882,995	1,076,689

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日 至2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	水晶製品	その他の電子部品	計	
売上高				
外部顧客への売上高	793,457	27,125	820,583	820,583
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-
計	793,457	27,125	820,583	820,583
セグメント損失(△)	△169,064	△3,077	△172,142	△172,142

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	△172,142
四半期連結損益計算書の経常損失(△)	△172,142

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	水晶製品	その他の電子部品	計	
売上高				
外部顧客への売上高	937,390	18,803	956,194	956,194
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-
計	937,390	18,803	956,194	956,194
セグメント損失(△)	△80,302	△3,041	△83,343	△83,343

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	△83,343
四半期連結損益計算書の経常損失(△)	△83,343

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。